Onu öne çıkaran
özelliklerinden biri de Arap dili ve belâgatı alanında birçok lugat, belâgat, sarf ve nahiv ile ilgili
kaynak kabul edilen eserlerde onun hem günlük hayatta hem de şiir/recezlerinde kullandığı
kelimelerle istişhâd edilen son şairlerden olmasıdır. Özellikle Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) el-
‘Ayn isimli eseri başta olmak üzere birçok sözlükte şiirleriyle istişhâd edilen bu râcizi/recez şairini
tanıtmak ve edebi kişiliğinden ayrıca bahsetmenin zaruret olduğuna kanaat getirerek böyle bir
çalışma kaleme alınmıştır. Ru’be b. el-‘Accâc’a ait urcûzelerinin bir arada bulunduğu Dîvân’ı ile
alakalı yapılan çalışmalardan bazıları şunlardır;

Ru’be B. El-‘Accâc’ın Hayatı, Edebî Kişiliği ve Eseri

1.1. Hayatı

Ru’be’nin hicrî 65 yılında doğduğu ve ömrünün çoğunu çölde geçirdiği, şiirleriyle
kabilesinin önde gelenlerini methederek geçimini sağlamak için şehre indiği bilinmektedir. Adı,
dedesinin de adı olan Ru’be’dir. Babası Abdullah’tır(ö. 97/715-16). Basralı olup Temîm
kabilesinin Sa‘d kolundandır. Nesebi; Ru’be b. el-‘Accâc Abdillah b. Ru’be b. Lebîd b. Sahr b. Kesîf
b. ‘Amîra b. Huneyy b. Rebî‘a b. Sa‘d b. Mâlik b. Sa‘d b. Zeyd b. Munâh b. Temîm b. Mür’dür. Künyesi
Ebü’l-Cahhâf ve Ebû Muhammed’dir.1 Nesebindeki “Kesîf” isminin kaynaklarda farklı şekillerde
yazıldığı görülmüştür. Zira es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Şerhu Şevâhidi’l-Mugnî isimli eserinde
“Kesîf” ( فیِثكَ ), Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Muʿcemü’l-üdebâʾ adlı eserinde “Küneyf” ( فیَنكُ )
ve el-Asmaî’nin (ö. 216/831) el-‘Accâc’ın Dîvân’ındaki rivayetinde “Küteyf” ( فیَتكُ ) şeklinde ele

1 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 2:303; Abdülkâdir b. Ömer el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni’l-‘Arab, thk.
Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1418), 1:89; ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 3:34; Hâlid Haccûd,
“Şerhu Dîvâni Ru’be b.

Ru’be, orta yaşlarında iken İran’ın doğusunda İslâm devletinin topraklarını genişletmekte
olan orduya katılmıştır.6 Emevîlerin son dönemi ile Abbâsîlerin ilk döneminde yaşayan Ru’be,
Halife Mansûr (ö. 158/775) zamanında hicrî 145 yılında vefat etmiştir.7 Vefat tarihi hususunda
bir ihtilaf yoktur ancak nerede öldüğü ile alakalı iki farklı rivayet bulunmaktadır. Birincisi Emevî
halifelerini ve valilerini öven şairin Emevîlerin yönetimi kaybetmesinden sonra Abbâsî
halifelerine methiyeler yazmasına rağmen fitne endişesiyle şehri terk edip çöle çekildiği ve orada
ileri yaşta vefat ettiği görüşüdür. Diğer görüş ise, onun çölde değil Basra şehrinde vefat ettiğidir.
Nitekim Halife el-Mehdî’nin (ö. 145/762) veziri Ebû Abdillah bir gün Basra’da Halîl b. Ahmed (ö.
175/791) ile karşılaştığında Halîl b. Ahmed ona der ki: “Ey Ebû Abdillah bugün şiiri, dili ve fesâhatı
defnettik.” Ebû Abdillâh, “Nasıl yani?” deyince, Halîl b. Ahmed, “Ru’be b. el-‘Accâc’ı definden
geliyoruz” der.8 Buradan onun çölde değil de Basra şehrinde vefat etmiş olduğu anlaşılmaktadır.

Önde gelen Arap dilcileri
ondan ders almış, onun recezleriyle istişhâdda bulunmuş ve onun dilde önder olduğunu
söylemişlerdir.12

Ru’be, yaşadığı dönemde dil hususunda adeta bir müracaat merkeziydi. Ebû ‘Ubeyde
Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824 [?]), Halef el-Ahmer (ö. 180/796 [?]), Nadr b. Şümeyl (ö.
204/820), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ (ö. 154/771) ve el-Asmaî (ö. 216/831)
gibi birçok şair, lugat ve nahiv âlimi bilmedikleri hususlarda ona başvurmuş ve ondan rivâyette
bulunmuşlardır.13

Halîl b. Ahmed, Ru’be’nin cenazesinden dönerken karşılaştığı kimselere “Bu gün şiiri, Arap
dilini ve fesâhatı defnettik.” diyerek onun Arap dili açısından önemini ortaya koymuştur.14

el-‘Accâc ve oğlu Ru’be ile muasır olan Zürrumme (ö. 117/735), şairlik hayatına recez ile
başlamış, ancak recezi bırakarak kasîd türüne yönelmiştir. Bunun sebebi sorulduğunda ise el-

10 Ru’be, Dîvân, 88.
11 Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi III Emeviler Dönemi, 50-51.
12 ez-Ziriklî, el-Aʿlâm, 3:34.
13 es-Süyûtî, Şerhu şevâhidi’l-Muğnî, 1:54.

Bu sebeple el-Asmaî, onun
kullandığı bazı kelimelerin manalarını bilemediğini ikrar etmiştir.17 Bazıları onun babasından
daha iyi şair olduğunu, onun şiirlerinin babasının şiirlerinden sayıca daha fazla olduğunu
söylemiştir.18 Oldukça fazla yolculuk yapan Ru’be, çölden uzaklaşmasına rağmen lehçesindeki
fesâhatı korumayı başarmış, adeta fesâhat ve belâgatta bir ölçü olmuştur. Nitekim İbn Kuteybe (ö.
276/889) de el-Ma‘ârif adlı eserinde Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) lehçesinin güzelliğini överken
onu Ru’be’ye benzetmiştir.19 İbn Kuteybe’nin bu husustaki görüşüne bakıldığında ilk anda Hasan-
ı Basrî’nin lehçesinin Ru’be’nin lehçesine benzetildiği görülmektedir. Ancak vefat tarihlerine
bakıldığında Ru’be’nin lehçesinin, Hasan-ı Basrî’nin lehçesine benzetilmesinin daha uygun olacağı
anlaşılmaktadır. Dolayısıyla İbn Kuteybe’nin, Ru’be’nin dildeki önemine dikkati çekmek için,
teşbîh-i maklûb yaparak vurgulu bir anlatımı tercih ettiği görülmektedir.

es-Süyûtî’nin aktardığına göre Ru’be şöyle anlatıyor:20 Bir gün babamla birlikte Süleyman
b. Abdilmelik’in (ö. 99/717) huzuruna çıkmak için yola koyulduk, yolun bir kısmını gittikten sonra
babam bana “Baban râciz, deden râciz, sen ise konuşmaktan âcizsin.” dedi. Ben de “Konuşayım
mı?” dedim. Babam “Evet” deyince,

سِنْعَ ِةلاَعُ نْمِ اَنرْسَحَ دَْق مْكَ

يِفاَّصلا كَاَدَن نْمِ يظِّحَ تَیَْل اَی
22 فِاَفكَ يِنكَرُْتَت نَْأ لِضَْفلاوَ

“Sen Ebu’l-Cehhâf’a insaf etmiyorsun

Halbuki o senin insâfına râzıydı

Senin aşırı kinin bana zulmetti

Keşke benim nasibim olsa senin saf çiyinden

Ve iyiliğinden, beni bırakman”

Ebu ‘Amr b. el-‘Alâ, “Ru’be ve el-Ferezdak (ö. 114/732) dışında şehirde yaşayıp dili
bozulmayan hiçbir bedevî görmedim.” demiştir.23 Ru’be vefat ettiğinde onun recez hususundaki
konumunu ifade eden yine şu sözü dikkate şayandır: “Şiir, Zürrumme ile recez ise, Ru’be b. el-
‘Accâc ile hitama erdi.”

Öyle ki şiir hususunda Mirbed’in ‘Ukâz’dan daha
ileri seviyede olduğu ileri sürülmektedir. Mirbed’de şairlerin birer şiir halkası, ediplerin birer
meclisi vardı. Her kabilenin bir nâdîsi ve başka bir kabileden gelen düşmanlığa karşı o kabileyi
savunan bir şairi vardı. Ebü’n- Necm el-‘İclî, er-Râ‘î en-Nümeyrî (ö. 97/716 [?]), Cerîr (ö. 110/728
[?]), el-Ferezdak ve Zürrumme gibi şairlerle birlikte el-‘Accâc’ın ve Ru’be’nin de Mirbed’de birer
halkası vardı.25

Mirbed panayırıyla ilgili anlatılan bir hâdisede ise; Ebü’n-Necm bir gün Ru’be’nin
meclisine geldi. Onu görünce Ru’be, saygıyla yerinden kalkarak yanındakilere “Bu Arapların recez
ustasıdır” dedi.

Bir takım recez sapkınları, bu iki recez şairi arasındaki şerri körükledi. Araları çabucak
bozuldu ve aralarında büyük bir rekâbet başladı.26 Daha sonra araları açılmış olsa da Ebü’n-Necm
gibi büyük bir şairin Ru’be’nin meclisine gelerek onu şereflendirmesi, şairimizin dildeki
konumunu anlamak adına önemlidir.

İbn Cinnî (ö. 392/1002), el-Hasâis adlı eserinde, Ru’be’nin Arap dilindeki önemini şu
ifadelerle dile getirmektedir: “Erken dönem dilcileri Ru’be ile babası el-‘Accâc’ı takip eder ve
derlerdi ki Ru’be ile babası el-‘Accâc dili en iyi şekilde hazmedip türettiler. Dilde hâlis olanların
dışında istedikleri gibi tasarrufta bulundular”.

Ru’be bu kişilerle karşılaşınca ona hangisinin tekil, hangisinin çoğul
olduğunu sordular, O da; “Münteca‘nın dediği gibi” dedi. Ebû Zeyd devamında, Ru’be’nin dediğini
kabul etmekle birlikte kendi görüşünü de belirterek Ebû Hayra’nın dediği gibi de
söylenebileceğini ifâde etmiştir.32

Yine es-Sehâvî (ö. 643/1245), Sifru’s-se‘âde isimli eserinde, Allah’ın isimleriyle alakalı ilâh
kelimesinin anlamını izah etmek için Ru’be’nin recezinde kullandığı ُھُّلَأَّتلا kelimesiyle istişhâd
etmiş ve şöyle demiştir: ًةھَلاَِإُ ھَلْأَیَ ھَلَأ fiili ًةَداَبعُِ دُبعَْیَ دَبعَ anlamındadır.

ifadesinin َّ� َّلاِإ دوُبعْمَلاَ “Allah’tan başka
ibadet edilecek yoktur.” cümlesi ile aynı anlamda olduğunu söylemiştir.35

Bir diğer misâlde ise بَاصََأ kelimesi دَارَأ manasında kullanılmaktadır. el-Hattâbî’nin (ö.
388/998) Garîbü’l-hadîs isimli eserinde zikrettiğine göre nahiv âlimi Yûnus b. Habîb (ö. 182/798),
yanında bulunan bir kişiyle, ﴾بَاصََأ ثُیْحَ ءًاخَرُ هِرِمَْأِب يرِجَْت حَیرِّلاُ ھَل اَنرَّْخسََف﴿ “Bunun üzerine, emriyle
dilediği yöne doğru tatlı tatlı esen rüzgârı, onun buyruğuna verdik.”36 âyetindeki بَاصََأ kelimesinin
anlamı hakkında münazara ederken denildi ki “Bunu ancak Ru’be b. el-‘Accâc bilir.” Yûnus b. Habib
diyor ki: Biz hemen Ru’be’ye gitmek üzere yola koyulduk, onunla karşılaştığımızda oğlu
Abdullah’a yaslanmaktaydı. Bize ؟ناَبیصُِت نَیَْأ “Nereyi istiyorsunuz yani nereye gidiyorsunuz?” diye
sordu. Ru’be’nin bu sorusu بَاصََأ kelimesinin anlamını öğrenmemiz için bize yeterli geldi.37

Sa‘leb (ö. 291/904), “gölge” manasına gelen ُّلظِّلا ve ءُيَْفلْا kelimelerini açıklarken Ru’be’nin
sözüyle istişhâd etmiştir. Ru’be’ye göre ُّلظِّلا ve ءُيَْفلْا kelimelerinin ikisi de üzerine güneşin doğup
battığı şeylerin gölgesi için kullanılırken ُّلظِلا kelimesi, aynı zamanda üzerinde güneş ışığı olmayan
şeylerin gölgesi için de kullanılır.38

Kelimede zaten
“boyun” manası varken şiirde قُنعُ “boyun” kelimesi ayrıca kullanılmıştır.

c. Ru’be’nin Kırâat ve Hadis İlimlerindeki Yeri

Şiirleriyle istişhâd edilmekle birlikte bazı eserlerde onun kırâatı ile de istişhâd edildiği
görülmektedir. en-Nehhâs (ö. 338/950), İ‘râbu’l-Kur’ân isimli eserinde Fâtiha sûresinin ِ َّ�ُ دمْحَلْا﴿

ederken beyan âyetini ilk mahsustur.”45 Allah’a rabbi âlemlerin Hamd,“ ﴾نَیمَِلاَعلْا بِّرَ ُدمْحَلْا kelimesini
Basra nahiv ekolüne göre mübtedâ yaparak raf‘ ile okumanın daha güzel olduğunu, ancak
Ru’be’nin Kays ve el-Hâris b.

Basra’nın en fasih şairlerinden biri olan Ru’be, ömrünün büyük bir kısmını Emevîler
döneminde geçirmiştir. Emevîlerin yıkılmasıyla yaşlılık yıllarına denk gelen hayatını ise Abbâsîler
döneminde geçirerek ruhunu bu dönemde teslim etmiştir. Bu büyük şair, tâbiîndendir. Ebû
Hüreyre’ye (ö. 58/678) yetiştiği ve ondan hadis semâ‘ının olduğu zikredilmektedir. Yine en-
Nessâbe el-Bekrî ve ‘Ukayl b. Hanzale’den de hadis semâ‘ının olduğu rivâyet edilmiştir,51 ancak
Ebû Hüreyre’nin vefat tarihi ile Ru’be’nin doğum tarihi dikkate alındığında bu rivâyetin
doğruluğuna kanâat getirmek mümkün değildir.

“Onlar boş çölde atarlar
Gömleği yaş her cenini
Nefes alışı diri, eklemleri ölü”
Ru’be, kullanılan lafızların ve anlamlarının bir kısmının kendi şiiri ile bire bir aynı ve bir

kısmının da çok benzer olduğu için Zürrumme’nin bu şiiri kendisinden alıntı yaptığını
düşünmektedir.53

Ru’be’nin etkisinde kalan bir diğer şair ise el-Kümeyt’tir (ö. 126/744). Ebû Ali el-Fârisî’nin
(ö. 377/987) naklettiğine göre Ru’be, el-Kümeyt’in kendisine gelip garib kelimelerle ilgili sorular
sorduğunu ve daha sonra bu kelimeleri şiirlerinde kullandığını söylemektedir.54

İbn Cinnî’nin et-Tırımmâh (ö. 125/743 [?]) ve el-Kümeyt ile ilgili bir hâdiseyi aktarımında
Ru’be şöyle söylemektedir: “Şiir söylerken iki adam geldi, yanıma oturdu ve kendi aralarında
fısıldaştılar. Onların ne konuştuklarını anladım ve sustular. Sonra onların kim olduklarını sordum,
et-Tırımmâh ve el-Kümeyt olduklarını söylediler.

Al-Zurrumma, who was a contemporary of al-'Ajjāj and his son Ru'ba, felt incapacitated in the face
of their success in rajaz, and accepted and appreciated their skill in rajaz. An important linguistic
scholar like Yūnus b. Habīb considered Ru'ba superior to him. Abu 'Amr b. al-'Ala said, “Except for
Ru'ba and al-Farazdak (d. 114/732), I have never seen a Bedouin living in the city whose language
did not deteriorate.” There is very limited information about the life and personality of Ru'ba b. al-
'Ajjāj, the subject of this article. Our study aims to reveal Ru'ba b.